

证券代码：300243

证券简称：瑞丰高材

公告编号：2020-066

## 山东瑞丰高分子材料股份有限公司 2020 年半年度报告摘要

### 一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

公司全部董事亲自出席了审议本次半年报的董事会会议

非标准审计意见提示

适用  不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用  不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用  不适用

### 二、公司基本情况

#### 1、公司简介

股票简称	瑞丰高材	股票代码	300243
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	赵子阳	朱西海	
办公地址	山东省淄博市沂源县经济开发区东岭路	山东省淄博市沂源县经济开发区东岭路	
电话	0533-3220711	0533-3220711	
电子信箱	zhaozy@ruifengchemical.com	stock@ruifengchemical.com	

#### 2、主要财务会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是  否

单位：元

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	523,380,070.19	609,724,439.89	-14.16%

归属于上市公司股东的净利润（元）	31,265,450.46	44,191,605.59	-29.25%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润（元）	26,078,913.92	40,934,767.61	-36.29%
经营活动产生的现金流量净额（元）	45,560,137.16	111,803,071.36	-59.25%
基本每股收益（元/股）	0.14	0.19	-26.32%
稀释每股收益（元/股）	0.14	0.19	-26.32%
加权平均净资产收益率	4.52%	7.11%	-2.59%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	1,170,554,683.60	1,045,978,682.38	11.91%
归属于上市公司股东的净资产（元）	690,329,772.57	675,027,319.98	2.27%

### 3、公司股东数量及持股情况

报告期末股东总数	9,323	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
周仕斌	境内自然人	22.28%	51,752,197	38,814,148	质押	19,340,337
江苏瑞元投资有限公司	境内非国有法人	10.28%	23,882,188			
桑培洲	境内自然人	5.60%	13,011,240			
上海通怡投资管理有限公司一通怡海川 3 号私募证券投资基金	其他	3.44%	8,000,000			
王功军	境内自然人	2.47%	5,738,513			
蔡成玉	境内自然人	2.05%	4,767,763			
中央汇金资产管理有限责任公司	国有法人	1.77%	4,101,570			
元瑛	境内自然人	1.58%	3,676,890			
宋煜钰	境内自然人	1.33%	3,091,781			
刘春信	境内自然人	1.23%	2,851,640	2,138,730		
上述股东关联关系或一致行动的说明	股东周仕斌先生、刘春信先生与上述股东之间不存在关联关系或一致行动关系；未知其他上述股东之间是否存在关联关系或一致行动关系。					
前 10 名普通股股东参与融资融券业务股东情况说明（如有）	股东宋煜钰持有公司股份 3,091,781 股，全部通过中国银河证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有。					

### 4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用  不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用  不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

## 5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用  不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

## 6、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在半年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券

否

# 三、经营情况讨论与分析

## 1、报告期经营情况简介

2020年上半年，新型冠状病毒肺炎疫情在全球范围内爆发、蔓延，对国内外经济造成较大冲击；同时，局部地区政治、军事摩擦加大，原油价格暴跌，宏观经济风险因素增多，不确定性加大。

第一季度，受疫情的影响，下游客户需求减少，物流受阻，加之原材料大幅波动，实现归属于上市公司股东的净利润1,111.33万元，同比下降48.34%。第二季度，随着下游客户逐步复工复产，公司销售业务逐步恢复正常，在使用量最大的原材料甲基丙烯酸甲酯的价格大幅波动的不利影响下，实现归属于上市公司股东的净利润2,015.22万元，已基本恢复至去年同期水平。

面对严峻形势，公司在董事会领导下，围绕年初制定的经营计划，一是及时制定疫情防控方案，在保证全员健康、安全的前提下，组织企业有序生产，保障经营稳定，并且尽最大努力克服物流阻力发出产品；二是继续聚焦主营业务，利用自身技术优势、品牌优势和持续创新能力，不断推陈出新，调整产品结构，提高产品质量，不断满足客户需求；三是加大了市场开拓力度，克服客观不利因素，实现了产品销量同比增长，市场占有率继续提高。

报告期，公司实现营业总收入52,338.01万元，同比减少14.16%；实现营业利润3,854.61万元，同比下降26.94%；实现利润总额3,808.92万元，同比下降28.00%；实现归属于上市公司股东的净利润3,126.55万元，同比下降29.41%。主营业务产品方面，报告期ACR加工助剂和抗冲改性剂实现营业收入32,807.88万元，同比减少14.87%；MBS抗冲改性剂实现营业收入17,903.90万元，同比减少17.57%。

报告期公司营业收入和利润水平同比下降的主要原因：一方面，受疫情和原油价格暴跌影响，公司主要原材料价格同比大幅下降，公司产品销售价格同比下降；另一方面，疫情期间，公司树立了“保客户、保市场”的发展思路，因此加大了市场开拓力度，产品销量同比增长，销售费用同步增加。

报告期，公司主要开展了以下工作：

（一）继续研发新产品，改进工艺

报告期，公司继续深耕PVC助剂主营业务，一方面对现有产品进行优化改良，不断满足客户需求，另一方面，不断研究开发新产品，向高端领域发展。

公司注重科技成果转化，报告期，公司及临沂瑞丰新取得2项发明专利、2项实用新型专利。公司及子公司临沂瑞丰自设立以来共取得67项专利，其中发明专利41项，实用新型专利26项。截至目前，公司及临沂瑞丰处于有效期的专利共计42项，其中发明专利33项，实用新型专利9项。

（二）继续挖掘市场潜力

报告期，公司充分发挥产品优势和品牌优势，规避同质化竞争，拓展销售渠道，扩大市场占有率。为了降低风险，公司加强了对应收账款的管控，增加了人员投入，加强对业务人员和销售部门的考核力度，实行定期和不定期相结合的对账举措，降低应收账款风险。

（三）继续加强内部管理，提高规范运作水平

公司严格按照相关规定，积极健全完善公司内部控制制度，完善公司治理结构，提高公司治理水平，防范和降低经营风险；加强公司三会运作、信息披露、投资者关系管理工作。

（四）积极推动产业升级，布局生物可降解塑料行业

公司自2019年就开始了生物可降解塑料相关产品的研发并积极寻求技术合作。经过对市场的考察及对国家政策的研判，公司于2020年3月16日召开了第四届董事会第十二次会议审议通过了《关于投资建设年产6万吨PBAT生物降解塑料项目的议案》。截至本报告披露日，该项目已经完成了可研、立项、环评等手续，目前正在等待环评批复，关键设备也已经预定，土建工艺设计方案也接近尾声，公司争取于2020年9月进入全面施工建设阶段。

一次性不可降解塑料制品对环境的污染巨大，且治理难度很大，一直以来是生态环保的痛点。全生物可降解塑料是解决白色污染的最有效途径，当前PBAT和PLA（聚乳酸）是最成熟的两个品种。2020年以来，国家陆续出台各项限塑、禁塑措施，各省区不断出台试点地区，为项目实施提供了政策基础和市场基础。公司也将以此为契机，以6万吨PBAT项目为突破口，争取在生物降解塑料领域做大做强。

（五）积极推进项目建设

报告期，公司按照既定计划积极推进项目建设。公司年产4万吨MBS抗冲改性剂项目一期工程（年产2万吨MBS）现已建成并于报告期末转为固定资产，目前调试基本结束且试运行平稳，目前正在办理验收手续；临沂瑞丰年产4万吨MC抗冲改性剂项目二期工程（年产2万吨MC）和年产2万吨环氧氯丙烷工程正在建设期；年产6万吨PBAT生物降解塑料项目，手续已基本办理完成，目前等待环评批复；4万吨MBS抗冲改性剂项目二期工程（年产2万吨MBS）正在研究制定建设计划。公司将持续跟进项目实施进度，争取早日投产达效。

（六）控股珀力玛，进军新产业

2020年5月18日，公司召开第四届董事会第十五次（临时）会议，审议通过了《关于增资控股苏州珀力玛高分子材料有限公司暨签署投资合作协议的议案》，公司通过向目标公司增资人民币3,300万元以取得

目标公司51.03%股权。截至2020年6月10日，公司对苏州珀力玛增资控股完成工商变更登记，苏州珀力玛成为公司控股子公司。

苏州珀力玛目前主要从事纳米无机硅防火材料、纳米凝胶温变材料、光致变色材料、无机防火玻璃等新材料的研发、生产和销售业务。

详情请查看公司在巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）披露的相关公告。

#### （七）推出可转债预案

2020年6月30日，公司第四届董事会第十六次会议审议通过了《关于公司向不特定对象发行可转换公司债券方案的议案》。公司拟向不特定对象发行可转换公司债券并募集资金总额不超过人民币3.4亿元，用于建设6万吨PBAT生物可降解塑料项目和补充流动资金，为项目建设和公司运营提供资金保障。截至本报告披露日，公司和相关中介机构积极推进该项工作，正在准备向深圳证券交易所的申报文件。

#### （八）加强安全环保工作建设

国家安全环保形式日趋严峻，公司扎实推进安全生产风险管控和隐患排查治理，重点在员工培训、应急演练、安全检查、隐患排查、环保整治等方面加强管理，为企业安全生产、绿色发展营造良好环境。

## 2、涉及财务报告的相关事项

### （1）与上一会计期间财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的说明

适用  不适用

公司于2020年4月20日召开第四届董事会第十三次会议、第四届监事会第十三次会议，审议通过了《关于会计政策变更的议案》，本次会计政策变更系根据财政部发布的《企业会计准则第14号--收入》（财会[2017]22号）进行的变更。详情请查看公司于2020年4月21日在巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）披露的相关公告。

### （2）报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用  不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

### （3）与上一会计期间财务报告相比，合并报表范围发生变更说明

适用  不适用

报告期，苏州珀力玛高分子材料有限公司进入公司合并报表。具体投资情况如下：

2020年5月18日，公司召开第四届董事会第十五次（临时）会议、第四届监事会第十五次（临时）会议，审议通过了《关于增资控股苏州珀力玛高分子材料有限公司暨签署投资合作协议的议案》，公司通过向目标公司增资3,300万元以取得目标公司51.03%股权，其中521万元为新增资本，其余2,779万元计入资本公积。2020年6月10日，苏州珀力玛在苏州高新区（虎丘区）行政审批局完成了公司变更登记，注册资

本由500万元增加至1,021万元，公司占比51.03%，成为苏州珀力玛控股股东。

以上详情请查看公司在巨潮资讯网（[www.cninfo.com.cn](http://www.cninfo.com.cn)）披露的《关于增资控股苏州珀力玛高分子材料有限公司暨签署投资合作协议的公告》（编号：2020-035）、《关于对苏州珀力玛高分子材料有限公司增资控股完成工商登记的公告》（编号：2020-043）等相关公告。